
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 11Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 10, § 1º, da Lei Complementar nº 
041/2002, o Procurador do Estado PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FI-
LHO, matrícula nº 5746299/1, do cargo de Corregedor-Geral da Procura-
doria Geral do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.5.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos a contar de 3 de julho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JULHO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do art. 10, § 1º, da Lei Complementar nº 041, 
de 29 de agosto de 2002;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/284559,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, nos termos do art. 10, § 1º, da Lei Complementar nº 
041/2002, o Procurador do Estado ROLAND RAAD MASSOUD, matrícula 
nº 5660920/1, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Procurado-
ria Geral do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.5, com mandato de 2 
(dois) anos.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos a contar de 3 de julho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, CLEICE 
TEREZINHA ALVES MONTEIRO do cargo em comissão de Presidente de Co-
missão, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 1º de maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
PAULO SERGIO MIRANDA UCHOA para exercer o cargo em comissão de 
Presidente de Comissão, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Funda-
ção de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de 
maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, JÚLIO 
CÉSAR DIAS DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de março de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA do cargo em comissão 
de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MICHELLE CARVALHO TUPINAMBÁ para exercer o car-
go em comissão de Gerente de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA para exercer o cargo 
em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar LIVIA RAMOS SOARES do cargo em comissão de Secretario de 
Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 
contar de 17 de junho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear LIVIA RAMOS SOARES para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador do Centro de Urologia, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Hospital Ophir Loyola, a contar de 17 de junho de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de setembro 
de 2002, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
JOSÉ TERTULIANO BARBOSA DE ALMEIDA LINS do cargo em comissão de 
Gerente de Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 15 de maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 15 de maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, HELENO PESSOA DE OLIVEIRA do cargo em comissão Diretor de 
Gestão Administrativa e Financeira, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 20 de maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


